
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3610 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  

 

 
PDF PET+ reúne grupos de voluntários e empresas do ramo PET pela 

causa animal 

 A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da Secretaria de Saúde (SESAU), realizou no dia 12 de 

dezembro, a primeira edição do PDF PET+: Acolhendo e Valorizando Nossos Animais. 

Com o objetivo de ampliar o trabalho desenvolvido pela causa animal do município, a iniciativa 

trouxe serviços em saúde para os animais, promovendo ações educativas e aumentando a 

discussão e implementação de políticas públicas pelo acolhimento e controle populacional dos 

animais errantes. 

 

Na ocasião, a Prefeita Marianna Almeida, ao lado de vereadores e da Secretária de Saúde, 

Kallianne Fernandes, anunciaram o investimento de mais R$ 100.000,00 para a causa animal, fruto 

da devolução da sobra do duodécimo da Câmara Municipal de Pau dos Ferros. 

 

“Esse recurso se soma a todas as ações que estamos empenhados desde 2021 pela causa animal 

em nossa cidade, como contratação de veterinários, castrações itinerantes pelos bairros, testes 

rápidos de leishmaniose, vacinações, dentre outras tantas ações através da Unidade Móvel de 

Saúde Animal e do Núcleo de Zoonoses”, disse Marianna. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 22 DE DEZEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 22 DE DEZEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

 
SUMÁRIO 
 

 
 

 

 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Aviso de Itens Fracassados 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Aviso de Itens Fracassados 

 Extrato de Termo Aditivo 

 Extrato de Termo Aditivo 

 Extrato do Sétimo Termo Aditivo 

 Aviso de Licitação 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CPL 

 
3. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 
4. SECRETARIA DE SÁUDE 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

  
 

     DECRETO EXECUTIVO N° 429, 21 DE DEZEMBRO DE 2023  

 

Abre Crédito Suplementar no valor de 

R$ 20.000,00 para os fins que especifica 

e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 22 de 

dezembro de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  20.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  20.000,00  

 
2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços 

Administrativos  
20.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  20.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  20.000,00  

 
2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços 

Administrativos  
20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 20.000,00 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 430, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de 

R$ 10.000,00 para os fins que especifica 

e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 

(dez mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 22 de 

dezembro de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  10.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos  
10.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  10.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos  
10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

 

 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 431, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de 

R$ 10.000,00 para os fins que especifica 

e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 

(dez mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 22 de 

dezembro de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  10.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos  
10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  10.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos  
6.174,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 500,00 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA  
15000000 0001 150,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 4.542,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 982,00 

 2010 Custeio das Atividades da Junta de Serviço Militar  2.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 800,00 

 2011 Concurso Público  980,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 980,00 

 2014 Congressos Municipais  500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 2042 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  346,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 246,00 

 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 432, 21 DE DEZEMBRO DE 2023  

 

Abre Crédito Suplementar no valor de 

R$ 5.000,00 para os fins que especifica 

e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 22 de 

dezembro de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  5.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  5.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  5.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  5.000,00  

 
2023 Realização de Eventos, Congressos, Conferências, 

Palestras e Seminários  
1.605,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 685,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 920,00 

 2021 Manutenção de Serviços de Transporte  484,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 435,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 49,00 

 
2032 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos 

da Controladoria-Geral  
751,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 751,00 

 2024 Publicidade de Instituição e de Utilidade Publica  250,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 250,00 

 
2034 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos 

do Departamento Municipal de Transito - DEMUTR  
990,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 990,00 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
2310 CONVEIO COOPERACAO COM ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE  
920,00  

  3.3.41.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 920,00 

 

 

               DECRETO EXECUTIVO N° 433, 21 DE DEZEMBRO DE 2023  

 

Abre Crédito Suplementar no valor de 

R$ 30.000,00 para os fins que especifica 

e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 22 de 

dezembro de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  30.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  30.000,00  

 
2089 Manutenção e funcionamento do serviço de 

Transporte Escolar – Educação Infantil (Pré-Escola)  
30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15001001 0001 30.000,00 

Anexo II (Redução)  30.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  30.000,00  



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
2089 Manutenção e funcionamento do serviço de 

Transporte Escolar – Educação Infantil (Pré-Escola)  
30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 30.000,00 

 

 

 

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 105/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0063 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DICAL – DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA 

CNPJ: 35.503.721/0003-60 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE TIPO PICKUP, 0KM COM CAPACIDADE PARA 
05 PASSAGEIROS, QUE SERÁ ADQUIRIDO ATRAVÉS DE RECURSOS DA EMENDA 
PARLAMENTAR N° 202340910001, DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

VALOR TOTAL: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Ação 1214 Aquisição de veículos, 
Classificação econômica 449052 Equipamentos e Material permanente, Fonte 17063110 
Transferência da união decorrentes de emendas parlamentares individuais. 

VIGÊNCIA: 13/12/2023 a 31/12/2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

NILVAN CESAR DE OLIVEIRA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120112301 

ATA N° 172/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0076 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: OFERTA COMERCIO E LOCACOES EIRELI 

CNPJ: 42.293.707/0001-83 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação 
de empresa especializada na locação de máquinas, para prestação de serviços de corte de 
terras, com o objetivo de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural – SEDRU. 

CPL 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

VALOR TOTAL:  R$ 395.820,00 (trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e vinte reais). 

VIGÊNCIA: 21 de dezembro de 2023 a 20 de dezembro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ERIVALDO DE LIMA SOUZA - CONTRATADO 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 123102301 

ATA N° 173/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0073 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MHF DE FREITAS EIRELI 

CNPJ: 14.148.901/0001-30 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de 
material de construção e materiais pré-moldados, a fim de suprir as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura. 

VALOR TOTAL:  R$ 932.115,00 (novecentos e trinta e dois mil, cento e quinze reais) 

VIGÊNCIA: 21 de dezembro de 2023 a 20 de dezembro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA HELENA FERREIRA DE FREITAS - CONTRATADO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N° 6/2023-0055 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023-0055  

Objeto da Licitação: O presente Termo de Referência tem por objetivo a contratação 
de empresa especializada no fornecimento eventuais e futuros de Materiais Permanentes de 
Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais Unidades 
Administrativas deste Município, conforme especificações e quantidades constantes neste 
termo de referência. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP- CNPJ: 07.610.338/0001-04 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 20, 28, 29 ; totalizando o valor de R$ 5.800,00 (cinco mil, oitocentos reais). 

Inovamax Teleinformatica Ltda.- CNPJ: 07.055.987/0001-90 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 26 ; totalizando o valor de R$ 6.372,00 (seis mil, trezentos e setenta e dois 
reais). 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

GERENCIAR SERVICOS, PRODUTOS E TECNOLOGIA LTDA- CNPJ: 40.131.959/0001-
80 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 17, 31 ; totalizando o valor de R$ 9.793,00 (nove mil, 
setecentos e noventa e três reais). 

bernardo daniel- CNPJ: 11.607.273/0001-15 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 4, 13 ; 
totalizando o valor de R$ 43.446,24 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e seis 
reais e vinte e quatro centavos). 

GRIEBLER E GRIEBLER LTDA- CNPJ: 30.195.733/0001-90 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 9, 12 ; totalizando o valor de R$ 29.457,44 (vinte e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). 

K J DE M ANDRADE LTDA- CNPJ: 49.385.374/0001-61 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 
3, 8, 11, 30, 33 ; totalizando o valor de R$ 37.556,86 (trinta e sete mil, quinhentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos). 

SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA- CNPJ: 33.615.509/0001-06 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2 ; totalizando o valor de R$ 0,00 (zero reais). 

ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E 
EXPORTA- CNPJ: 18.828.894/0003-30 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 10 ; totalizando o 
valor de R$ 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA- CNPJ: 
52.504.817/0001-09 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 15, 21, 22, 23, 25, 27 ; totalizando o 
valor de R$ 10.598,40 (dez mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). 

HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA- CNPJ: 
41.010.343/0001-14 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 24 ; totalizando o valor de R$ 1.391,12 
(mil, trezentos e noventa e um reais e doze centavos). 

IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA ME- CNPJ: 20.081.724/0001-14 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 14 ; totalizando o valor de R$ 25.997,60 (vinte e cinco mil, 
novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)... 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP- CNPJ: 07.610.338/0001-04 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 20, 28, 29 ; totalizando o valor de R$ 5.800,00 (cinco mil, oitocentos reais). 

Inovamax Teleinformatica Ltda.- CNPJ: 07.055.987/0001-90 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 26 ; totalizando o valor de R$ 6.372,00 (seis mil, trezentos e setenta e dois 
reais). 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

GERENCIAR SERVICOS, PRODUTOS E TECNOLOGIA LTDA- CNPJ: 40.131.959/0001-
80 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 17, 31 ; totalizando o valor de R$ 9.793,00 (nove mil, 
setecentos e noventa e três reais). 

bernardo daniel- CNPJ: 11.607.273/0001-15 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 4, 13 ; 
totalizando o valor de R$ 43.446,24 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e seis 
reais e vinte e quatro centavos). 

GRIEBLER E GRIEBLER LTDA- CNPJ: 30.195.733/0001-90 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 9, 12 ; totalizando o valor de R$ 29.457,44 (vinte e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). 

K J DE M ANDRADE LTDA- CNPJ: 49.385.374/0001-61 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 
3, 8, 11, 30, 33 ; totalizando o valor de R$ 37.556,86 (trinta e sete mil, quinhentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos). 

SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA- CNPJ: 33.615.509/0001-06 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2 ; totalizando o valor de R$ 0,00 (zero reais). 

ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E 
EXPORTA- CNPJ: 18.828.894/0003-30 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 10 ; totalizando o 
valor de R$ 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA- CNPJ: 
52.504.817/0001-09 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 15, 21, 22, 23, 25, 27 ; totalizando o 
valor de R$ 10.598,40 (dez mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). 

HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA- CNPJ: 
41.010.343/0001-14 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 24 ; totalizando o valor de R$ 1.391,12 
(mil, trezentos e noventa e um reais e doze centavos). 

IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA ME- CNPJ: 20.081.724/0001-14 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 14 ; totalizando o valor de R$ 25.997,60 (vinte e cinco mil, 
novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).. 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
Pau dos Ferros – RN, 22 dezembro de 2023. 

 
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Pregoeiro 
 

 

 

 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

AVISO DE ITENS FRACASSADOS 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2023-0055 

OBJETO:   Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais permanentes 
de informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades 
Administrativas deste Município.  
 
 

ITENS FRACASSADOS 

Seq. Item Quant. Uni 

5 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3 EM 1 CONTENDO SISTEMA DE 100% tanque de tinta, 
compacta que proporcionando baixo custo de impressão tendo alto rendimento, contendo 
impressão frente e verso automático com alimentador automático de folhas, imprimindo mínimo 
de até 7.500 páginas em preto ou mínimo 6.000 páginas coloridas com resolução de alta 
qualidade na impressão. contendo wi-fi direct integrado, proporcionando a impressão sem fios 
diretamente de aparelhos como celular, notebook, pc. contendo conexão ethernet e que tenha 
permissão ambientes de rede. com especificação mínima a do modelo l6171. 

10,00 UND 

6 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 4 EM 1: imprime, copia, digitaliza e fax alto rendimento 4.500 
páginas em preto e 7.500 páginas em cores adf de alta produtividade - 30 páginas | 4,5 ipm com 
design: mais compacto, tanque frontal para melhor visualização tendo conecção mínima usb, wi-
fi, wi-fi direct, ethernet, com sistema 100% tanque de tinta que realize impressões com conecções 
sem cabo, com alimentador de folhas automático com especificações semelhantes ao modelo 
l5190 

15,00 UND 

7 Leitor de código de barras leitor de código de barras usb laser lcbg600-usb. 3,00 UND 

16 

ROTEADOR WIRELESS ROTEADOR WIRELESS COM 3 ANTENAS, banda n, g e b, - roteador 
sem fios, padrão ieee 802.11n (draft 2.0), tecnologias sst e mimo r3t3 (três antenas para 
transmissão e recepção simultânea de informações), velocidades de transmissão - até 300mbps 
- suporte de protocolo, mimo r3t3, sst, cca, ip dinâmico/ estático, pppoe, pap/chap/mschap, 
l2tp/pptp client, dhcp server, nat, pat, ddns, rotas estáticas, sntp, wep/wpa/wpa2, aes/tkip, wps. 

15,00 UND 

18 
ESTABILIZADOR ELETRONICO DE TENSAO - POTENCIA: 300 VA; tensao de entrada: 
115/127/220 volts; tensao de saida: 115 volts; tomadas de saida: 04 tomadas de saida no padrao 
nbr vigente; frequencia: 60 hz; acessorios (1): sem acessorios; 

10,00 UND 

19 
SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000: 8 portas 10/100/1000mbps nway, suporte a mdi/mdix, flow 
control ieee 802.3x, plug and play, leds indicadores. 

8,00 UND 

32 HD EXTERNO 1 TB HD EXTERNO 1 TB 1000 GB, USB 3.0 30,00 UND 

 
Pau dos Ferros – RN, 22 de dezembro de 2023 

 
 

David Jhenison Soares Fernandes 
PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0071  

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023-0071   
Objeto da Licitação: Aquisição de material de construção, a fim de suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  
  

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO  



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Conforme segue:  

WELHINGTON MOURA DA SILVA ME- CNPJ: 70.153.762/0001-03 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 
182, 183, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 201, 203, 
204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 
222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 
240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 
258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 
276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 
294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 
312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 
330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 
348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 
366, 367, 368, 369, 370, 371, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 
385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 403, 
404, 405, 408, 409, 410, 411, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 
425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 
443, 444, 445, 446, 447, 451, 455, 456, 457, 458, 460, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 
470, 471, 472, 473, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 
491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 504, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 
513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 
531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543 ; totalizando o valor de R$ 
1.636.637,71 (um milhão, seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais 
e setenta e um centavos)..  

  
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo:  

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO  

WELHINGTON MOURA DA SILVA ME- CNPJ: 70.153.762/0001-03 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 
182, 183, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 201, 203, 
204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 
240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 
258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 
276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 
294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 
312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 
330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 
348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 
366, 367, 368, 369, 370, 371, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 
385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 403, 
404, 405, 408, 409, 410, 411, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 
425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 
443, 444, 445, 446, 447, 451, 455, 456, 457, 458, 460, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 
470, 471, 472, 473, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 
491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 504, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 
513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 
531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543 ; totalizando o valor de R$ 
1.636.637,71 (um milhão, seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais 
e setenta e um centavos)... 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS.  

  
Pau dos Ferros – RN, 22 de dezembro de 2023.  

   
 DAVID JHENISON SOARES FERNANDES  

Pregoeiro  
 

 

AVISO DE ITENS FRACASSADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2023-0071  

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, A FIM DE SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  

Seq.  Item  Quantidade  Unidade  

1  
PISO DE BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO, RETANGULAR 

(10X20X8)  
80,00  M²  

2  
PISO DE BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO, RETANGULAR 

(10X20X6)  
80,00  M²  

3  NERVURA 1,20 MT  150,00  UN  

4  NERVURA 1,50 MT  150,00  UN  

5  NERVURA 2,00 MT  150,00  UN  

6  NERVURA 3,00 MT  120,00  UN  

7  NERVURA 5,0 MT  100,00  UN  

8  TRELIÇA  200,00  UN  



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

9  PISO TÁTIL DE CONCRETO, COLORIDO, 25X25CM  300,00  UN  

10  Tijolo cerâmico 8 furos (9x19x19cm)  150,00  Milheiro  

11  Telha cerâmica tipo colonial  150,00  Milheiro  

12  Lajota cerâmica (8x18x34cm)  2500,00  UN  

133  Desempenadeira de madeira  30,00  UN  

169  Foice Estrovenga C/ Cabo  50,00  UN  

170  Machado em aço, cabeça redonda, com cabo,tamanho 2  30,00  UN  

171  Facão em aço para mato, com cabo plástico,16"  50,00  UN  

188  Escada de fibra de vidro, extensível, 3,00-4,80m, 15 degraus  5,00  UN  

189  ESCADA DE FIBRA EXTENSIVA 8 METROS  3,00  UN  

200  Jogo de Chave Combinada 8 ou 12 peças  4,00  UN  

202  Chave de grifo, tipo Stillson, para tubulações,10"  4,00  UN  

372  Lavatório com coluna branco 30 litros  10,00  UN  

402  BICO PRESILHA PARA ENCHER PNEUS  35,00  UN  

406  COLUNA 5/16  300,00  UN  

407  COLUNA 3/8  250,00  UN  

412  FOLHA DE MDF CRU 9MM  100,00  UN  

448  TIMER PROGRAMADOR DE HORÁRIO DIGITAL PARA TRILHO – 220W  30,00  UN  

449  TUBO BRANCO ROSCÁVEL 1.1/4 PARA/ POÇO 40mm  300,00  Mt  

450  Luva Galvanizada 1.1/4 p/ poço 40mm  150,00  UN  

452  CORRENTE PARA MOTOSSERRA  30,00  UN  

453  MANGUEIRA PRETA PARA IRRIGAÇÃO – 25mm  5000,00  M  

454  REGISTRO DE 50mm  50,00  UN  

459  CINTO DE SEGURANÇA  30,00  UN  

461  LIMITADOR DE ALTURA (METAL) PARA ROÇADEIRA LYNUS  150,00  UN  

462  LÂMINA PARA ROÇADEIRA  130,00  UN  

474  Válvula de descarga cromada 50mm (1½")  50,00  UN  

489  PORTA CHAVES – CLAVICULÁRIO – 20 CHAVES  5,00  UN  

490  
ARMÁRIO AÉREO PARA FERRAMENTAS –Dimensões (C x L x A) (cm): 23 

x 72,5 x 57,5  
1,00  UN  

501  VIDRO 3MM  50,00  M2  

502  VIDRO 4MM  50,00  M2  

503  VIDRO 8MM  50,00  M2  

505  Aspersor PVC rotativo de dois jatos para jardim (entrada de 1/2")  50,00  UN  

  

Pau dos Ferros – RN, 22 de dezembro de 2023.  

  

David Jhenison Soares Fernandes  

PREGOEIRO OFICIAL  

 

 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 169/2021 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 8/2021-0021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: GASPAR SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

CNPJ: 23.895.214/0001-79 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 

contrato n° 169/2021, por mais 12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2023 e 

término em 04 de novembro de 2024, objetivando a continuidade da contratação da empresa 

GASPAR SOCIEDADE DE ADVOGADOS, especialista na prestação de serviços 

advocatícios de assessoria e consultoria em controle interno. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 2001 - Secretaria de Governo, Ação 

2022 - Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita, Fonte 15000000 e Classificação 

Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, e correrão à conta de 

receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

MANUEL NETO GASPAR JÚNIOR – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 174/2021 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 11/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: PAU DOS FERROS PRIMEIRO CARTÓRIO OFÍCIO DE NOTAS 

CNPJ: 08.382.962/0001-64 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato n° 

174/2021, por mais 12 (doze) meses, com início em 26 de novembro de 2023 e término em 

26 de novembro de 2024, objetivando a continuidade da prestação de serviços notariais 

imprescindíveis à gestão das várias Unidades Administrativas do Município de Pau dos 

Ferros/RN) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 3001 - Secretaria de Administração, 

Ação 2008 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos, Fonte 15000000 e 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Classificação Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, e 

correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n° 8.666/1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSE FABIANO JALES DE LIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO 

PROCESSO N° 19030601/2020 

CONTRATO N° 220501/2020 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS 20006/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: A N DE FREITAS ANF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA 

CNPJ: 28.432.179/0001-75 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato n° 220501/2020, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 21 de novembro 
de 2023 e término em 20 de julho de 2024, objetivando a conclusão da execução de 
continuação da construção de quadra coberta e vestiário – modelo 2 – projeto FNDE, 
vinculada à escola Nila Rego (TC PAC2 10531/2014). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de 
Educação, Ação 1112 - Construção de quadras poliesportivas para as unidades de ensino, 
Classificação Econômica 449051 - Obras e Instalações, Fonte 15001001 e 1570000, e 
correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, II, §1, 
II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ARTHUR NUNES DE FREITAS – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência N° 1/2023-0005  
  

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, da Prefeitura Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 30/01/2024, fará 
realizar licitação na modalidade Concorrência Nº. 1/2023-0005, tipo MAIOR 
LANCE/OFERTA MENSAL, que tem como objeto Concessão de uso a título oneroso de 
11 (onze) de imóveis de propriedade do município de Pau dos Ferros/RN, do tipo 
quiosques situados no Mercado Público Municipal (nº 01, 04, 05, 11, 13, 14, 17, 19 e 
20), localizado na Rua Teófilo Rêgo, Centro, Pau dos Ferros/RN, e os quiosques 
situados na Praça Ezequiel Fernandes (Praça São Benedito, nº 01 e 02), localizado na 
Rua Hipólito Cassiano, São Benedito, Pau dos Ferros/RN, conforme especificações 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 

constantes no Edital e seus anexos, de acordo com o que determina a legislação vigente, na 
Sala do Departamento de Licitações e Contratos, situada na Avenida Getúlio Vargas n° 
1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN, Pau dos Ferros - RN, 59900-000.  
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.  
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, na Sala da Gerência de Licitações 
situada na Avenida Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN.   
   

Pau dos Ferros – RN, 22 de Dezembro de 2023  

 David Jhenison Soares Fernandes  

PRESIDENTE DA COMISSÃO  

 

 
 

Portaria Nº 011/2023- SEMA/PMPF 
Em, 20 de dezembro de 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Francimagne Ribeiro da Silva, na qualidade de representante do 
Município de Pau dos Ferros no CIMOP (Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos 
Município do Oeste Potiguar), para suprir as despesas da viagem que aconteceu no dia 21 
de dezembro, que se deslocou para Portalegre/RN, 1/2 (meia) diária com o valor total de 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo de COMPARECER 
A REUNIÃO DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DA CIMOP, NA REFERIDA 
CIDADE.   
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

VICENTE DE PAULA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 
 
 
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 012/2023- SEMA/PMPF 

Em, 20 de dezembro de 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sr. Mailodovinci de Sousa Pereira, na qualidade de representante do 

Município de Pau dos Ferros no CIMOP (Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos 

Município do Oeste Potiguar), para suprir as despesas da viagem que aconteceu no dia 21 

de dezembro, que se deslocou para Portalegre/RN, 1/2 (meia) diária com o valor total de 

60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo de COMPARECER 

A REUNIÃO DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DA CIMOP, NA REFERIDA 

CIDADE.   

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

VICENTE DE PAULA FERNANDES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 

Portaria Nº 013/2023- SEMA/PMPF 

Em, 20 de dezembro de 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Glauciana Priscilia da Silva, na qualidade de representante do 

Município de Pau dos Ferros no CIMOP (Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos 

Município do Oeste Potiguar), para suprir as despesas da viagem que aconteceu no dia 21 

de dezembro, que se deslocou para Portalegre/RN, 1/2 (meia) diária com o valor total de 

60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo de COMPARECER 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A REUNIÃO DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DA CIMOP, NA REFERIDA 

CIDADE.   

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

VICENTE DE PAULA FERNANDES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 

 

Portaria Nº 1389/2023, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 22 de dezembro de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Sousa/PB, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1390/2023, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE  



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 26 de Dezembro de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com 
o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 1391/2023, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 a 26 de Dezembro de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
 
 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 1392/2023, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 25 a 26 de dezembro de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1393/2023, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 de dezembro de 2023, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 22 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 1394/2023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 26 de dezembro de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 


